Nestes autos de Recuperação Judicial, após deferido o processamento e aprovado o 
plano de recuperação judicial, o Banco Bradesco S.A., credor da recuperanda, não concordou com 
a classificação do crédito declarado pela Center Fish, no valor exato de R$ 993.992,73 (novecentos 
e noventa e três mil novecentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos), na classe dos 
credores quirografários. 

Não fosse só isto, Excelência, cumpre salientar que, como o empréstimo do Bradesco 
fora constituído anteriormente (16/03/2021) ao ajuizamento  do protocolo da presente Recuperação 
Judicial (21/05/2021), o referido banco, simultaneamente ao protocolo da RJ, passou a descontar 
na conta corrente da Requerente importâncias mensais que totalizaram R$ 587.295,17 
(quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos) até o mês 
de junho de 2022. Tais descontos foram indevidos, por se tratar de crédito de natureza concursal, 
constituído antes do protocolo do pedido de recuperação. 

Para o Bradesco, o seu crédito teria natureza extraconcursal, razão pela qual não

[...]

imediata devolução dos valores a quem de direito, ou seja, à ora Requerente. 

Com base na decisão transitada em julgado e em conformidade com os cálculos 
elaborados com fulcro na legislação e jurisprudência hodiernas, ora apresentados (planilha em 
anexo), os valores a serem devolvidos à ora Requerente totalizam R$1.119.278,11 (um milhão cento 
e dezenove mil duzentos e setenta e oito reais e onze centavos). 

DOS REQUERIMENTOS 

Diante de todo o exposto, requer a Vossa Excelência: 

1.   Se digne em determinar ao Banco Bradesco S.A. que, no prazo de 05 (cinco) 
dias, restitua à Requerente a importância de R$ R$1.119.278,11 (um milhão cento e dezenove 

mil duzentos e setenta e oito reais e onze centavos), conforme cálculos que acompanham o 
presente pedido, devidamente atualizada e acrescida dos honorários advocatícios de 10% (dez 
por cento); 

2.   Que citada importância seja disponibilizada à ora Requerente via alvará judicial

[...]

CENTER FISH COMÉRCIO DE PESCADOS E TRANSPORTES LTDA, já devidamente 

qualificada nos autos acima mencionados, por seu advogado infra-assinado (m.j.a.), à presença de 
V. Exa., com o acato e o respeito, e diante do seu despacho de Evento número 276 (duzentos e setenta 
e seis), que em parte determina que: 

“Diante do exposto, e considerando a necessidade de 
verificar o efetivo cumprimento do plano de recuperação judicial 
dentro dos prazos legais, intime-se, NOVAMENTE, a recuperanda 

para, no prazo de 10 (dez) dias, apresentar informações detalhadas

[...]

CENTER FISH COMÉRCIO DE PESCADOS E TRANSPORTES LTDA “EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL”, já devidamente qualificado nos presentes autos, por seu advogado (p.j.a), à presença de 
V. Exa., com o acato e o respeito devidos, e frente ao V. r. despacho de Evento número 285 (duzentos 
e oitenta e cinco), vem expor, para, ao final, requerer: 

V. Exa., no acima citado Evento de número 285, e em atendimento ao requerimento 
da ora Impetrante no Evento de número 275 (duzentos e setenta e cinco), assim se pronunciou, 
determinando que: 

“ A movimentação indica que os autos estão conclusos 
para decisão. Narra um histórico de disputa com o Banco Bradesco 
acerca da classificação de um crédito, a qual chegou ao STJ e 
culminou em decisão desfavorável ao Banco Bradesco.

[...]

96.2022.8.09.0051, que foi julgada improcedente e posteriormente a r. decisão foi mantida 

parcialmente no TJGO, com trânsito em julgado. 

Ato contínuo, na mov. 275 a recuperanda postulou pela devolução de valores 

supostamente retidos pelo Banco Bradesco S.A. o montante atualizado de R$1.119.278,11 (um 

milhão cento e dezenove mil duzentos e setenta e oito reais e onze centavos), o que foi 

deferido através da r. decisão de mov. 285, nos seguintes termos: 

“A movimentação indica que os autos estão conclusos para decisão. Narra um histórico 

de disputa com o Banco Bradesco acerca da classificação de um crédito, a qual chegou